Consonat etiam fervens adhaesio (ab omni politico studio abstracta) quam Episcopi Catalauniae, praeunte Emmo. Metropolitanus, anno 1923 praestiterunt Gubernio Dictatoriali, vixidum constituto; ut videre est, quantum ad me attinet, in adiuncto folio ex Ephemeridibus officialibus Dioecesis.

c) [*Hauria de ser l'apartat d*] Perniciosum nimis est edictum legis civilis, quo praescribitur ut institutio catechetica, in Scholis Nationalibus, pueris omnibus indiscriminatim lingua castellana tradatur.

A quibusdam Magistris, Ecclesiae praescriptis addictioribus, huiusmodi decretum non observatur, Eos vero qui, ob ignorantiam linguae regionis, vel ob periculum sanctionis incurrendae, illi obtemperare tenentur, Parochi, de consilio Ordinarii rogare solent, ut nonnisi primas orationes et formulas praecipuas castellane doceant; ipsis Parochis personaliter curantibus de integra institutione catechetica lingua materna. Secus, talis oritur apud alumnos mentis confusio, ut ea quae male et extraneo sermone discunt in schola, potius in destructionem quam in aedificationem convertuntur.

III.- DE SACRIS CONCIONIBUS.

a) In Urgellensi Dioecesi una tantum agnoscitur (non duplex) lingua catalaunica, quam populus universus loquitur, et qua omnes, sive Episcopus, sive Parochi aliique sacerdotes, utuntur ad verbum Dei praedicandum. Salva tantum levi exceptione, de qua supra, quoad nonnullas paroecias Vicariatus foranei de *Arén*, extra Catalauniam.

b) Quidquid Cleri catalaunici impii detractores in contrarium dixerint, numquam hodiernis temporibus vel unus sacerdos in Dioecesi (quod noverim) praedicationis ministerium profanavit, politicam, ne dicam revolutionis, etsi larvatam, sed generis cuiuscumque, propagando. Quod ita certum et patens est, ut nec ulla sit accepta delatio in hac Curia episcopali; cum aliunde constet quot factae fuerint delationes in aliis Curiis, saepe tamen calumniosae vel sine ullo solido fundamento, etiam adversus probatissimos utriusque Cleri sacerdotes.

c) In hac Civitate episcopali (ubi unica exstat paroecia, cuius census est 3.600 animarum), exceptis militibus eorumque familiis, qui ad exemptam iurisdictionem castrensem pertinent, non videntur inveniri plus

quam *decem* paroeciani, qui linguam castellanam habeant ut propriam. Ipsi etiam catalaunicam plus minusve percipiunt.

[*Des d'aquí fins al final d'aquest paràgraf c, el text apareix subratllat amb llapis vermell:*] *Explanatio Evangelii, sive in Ecclesia Cathedrali, ab Episcopo vel Canonicis deputatis, sive in Paroeciali, a Parocho, necnon communiter omnis sacra praedicatio, fit ab immemorabili tempore lingua vernacula, seu catalaunica.*

Attamen in Cathedrali mos est ut lingua officiali, seu castellana, fiat quotannis concio de publicanda Bulla Cruciatæ; eo quod solemnitati publicationis assistere solent duces militiae Civitatis, qui aegre ferrent, et probabiliter recederent, si sermo haberetur lingua regionis.

In Ecclesia paroeciali, omnibus dominicis et festis de praecepto, in celebratione Missæ iurisdictionis castrensis, cui assistunt agmina militum, non exclusis ceteris fidelibus, fit castellano sermone homilia in Evangelium, vel concio de festo; non a Capellano aciei, nec a Parocho castrensi Civitatis, sed a Sacerdote dioecetano, Seminarii Professore, qui zelo tantum animarum, absque ulla retributione, ad nutum Episcopi hoc praestat ministerium.

In aliis Dioecesis Paroeciis (salvo dicto de Arén) explicatio Sancti Evangelii lingua catalana tantum fit; nec casus datur quo, iuxta normas istius Sacrae Congregationis, duplici sermone fieri debeat.

d) Mos praedicandi conciones sacras triduanas vel novendiales lingua castellana, in hac Dioecesi numquam existit. Idem, saltem communiter, dicendum est de panegiricis. Nec mirum: cum talis praedicatio triduana vel novendialis fiat generatim, ne dicam semper, in modum sacrae Missionis; et aliunde fidelis plebs, quamvis in privata locutione linguam castellanam aliquantulum percipiat, sermonem solum concionantis, vel omnino, vel absque notabili difficultate non caperet.

IV.- DE LINGUA CATALAUNICA.

a) In Seminario Urgellensi lingua castellana hodie excolitur, non minus quam *decem*, viginti aut triginta abhinc annis.

Clerus in ea satis instructus est ad officia spiritualia, data occasione, erga fideles castellanos implenda.

Fatendum vero est, cultum huius linguae, post studiorum curricula, sacerdotibus urgellensibus circumscriptum esse ad lectionem ephemeridum vel librorum, et ad documenta officialia ab ipsis exaranda. Maxima sacerdotum pars nullam fere habet opportunitatem linguam castellanam audiendi vel loquendi; quo fit, ut data necessitate, ea careant, quae desideranda foret, sermonis expeditione.

b) Circa societatem “Foment de Pietat Catalana”, de religione optime meritam, non est mei muneris longe referre.

Id tantum firmiter adsero, et ab iis quibus spectat erit probandum:

1° Laudatam societatem nullum umquam studium politicum, etiam legitimum, fovisse; sed esse pium opus ad evulgandam pietatem et religionem extollendam in dioecesibus Provinciae Tarraconensis, sive per editionem librorum et foliorum, sive per sacras Missiones, sive per subsidia ad cultum Ecclesiis pauperibus comparanda.